
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «ПМК «Партнер Холдинг»

Дело № 119-К-2017                                                                                     г.
Чебоксары

                                     

Резолютивная часть решения оглашена 17 мая 2017 года.

Решение изготовлено в полном объеме 22 мая 2017 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 12.01.2017
№4 в составе:

председателя Комиссии:

<…>;

в присутствии от:

заказчика – <…>,

уполномоченного органа – <…>,  

заявителя – <…>,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью
«Поволжская межотраслевая компания «ПАРТНЕР ХОЛДИНГ» (далее –
ООО «ПМК «ПАРТНЕР ХОЛДИНГ») на действия аукционной комиссии
Заказчика – КУ ЧР «Управление автомобильных дорог Чувашской
Республики» Минтранса ЧР, уполномоченного органа – Государственной
службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам при
проведении электронного аукциона на капитальный ремонт
автомобильной дороги «Цивильск – Ульяновск» – Яманчурино, км 19+415 –
км 22+245 в Батыревском районе Чувашской Республики (изв. №
0115200001117000539) в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе),



 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 12.05.2017 по подведомственности была
направлена жалоба ООО «ПМК «ПАРТНЕР ХОЛДИНГ» на действия
аукционной комиссии Заказчика – КУ ЧР «Управление автомобильных
дорог Чувашской Республики» Минтранса ЧР, уполномоченного органа –
Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной
политике и тарифам при проведении электронного аукциона на
капитальный ремонт автомобильной дороги «Цивильск – Ульяновск» –
Яманчурино, км 19+415 – км 22+245 в Батыревском районе Чувашской
Республики (изв. № 0115200001117000539) (далее – Электронный аукцион).

В жалобе ООО «ПМК «ПАРТНЕР ХОЛДИНГ» указывает, что по результатам
подведения итогов электронного аукциона № 0115200001117000539,
заявка участника № 6 (ООО «ПМК «ПАРТНЕР ХОЛДИНГ») была отклонена в
связи с несоответствием требованиям, предъявляемым к участникам
закупки. Считает, что все необходимые документы были представлены.

Представители заказчика и уполномоченного органа с доводами
жалобы не согласились, считают, что аукционная комиссия действовала
в соответствии с требованиями законодательства о контрактной
системе. Заявка ООО «ПМК «ПАРТНЕР ХОЛДИНГ», по основаниям,
указанным в протоколе подведения итогов электронного аукциона
отклонена аукционной комиссией уполномоченного органа правомерно,
поскольку не соответствовала требованиям аукционной документации.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с 
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой
проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд установила следующее.

Заказчиком, осуществляющим закупку, выступило казенное учреждение
Чувашской Республики «Управление автомобильных дорог Чувашской
Республики» Министерства транспорта и дорожного хозяйства
Чувашской Республики (далее – Заказчик).

21.03.2017 в 17 час. 11 мин. уполномоченным органом – Государственной
службой Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0115200001117000539 о
проведении электронного аукциона на капитальный ремонт



автомобильной дороги «Цивильск – Ульяновск» – Яманчурино, км 19+415 –
км 22+245 в Батыревском районе Чувашской Республики, с начальной
(максимальной) ценой контракта 32 606 718, 00 руб.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от
04.05.2017 заявка участника под № 6 (ООО «ПМК «ПАРТНЕР ХОЛДИНГ»)
отклонена в связи с представлением документов, не соответствующих
требованиям аукционной документации. Аукционная комиссия
посчитала, что в соответствии с пунктом 1 части 6 статьи 69 и части 5
статьи 66 Закона о контрактной системе в нарушение пункта 26 Раздела
1 «Информационная карта» Общей части документации об электронном
аукционе, участник закупки во второй части своей заявки не представил
документы, подтверждающие соответствие участника аукциона
требованиям, установленным частью 2 статьи 31 Закона о контрактной
системе (не в полном объеме представлены копии акта (актов)
выполненных работ, подтверждающих опыт исполнения контракта).

Согласно пункту 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в
таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего
Федерального закона и инструкцию по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение
количества участников такого аукциона или ограничение доступа к
участию в таком аукционе.

Частью 5 статьи 66 Закона о контрактной системе установлен
исчерпывающий перечень документов и информации, который должна
содержать вторая часть заявки на участие в электронном аукционе.

В силу пункта 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к
участникам закупки, в том числе о соответствии требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе
Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к
участникам закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки
которых осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным
участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным
участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

consultantplus://offline/ref=A5B3ED0A5A8FC0DC43FBFCF5B48F7B805497F990A9BECA484F00FFA1683E14D21D2F007876A4D9DEu1j9G
consultantplus://offline/ref=F0D986455161B830629040E39E45DE98C5847A4CDA7E7742363D352AAC07D41931B91701F88507A6BBE7N
consultantplus://offline/ref=F0D986455161B830629040E39E45DE98C5847A4CDA7E7742363D352AAC07D41931B91701F88507A4BBE3N
consultantplus://offline/ref=D1A8AAF03818EF3D662FA486B5D294529DF86EC63714FD2C447AC324711BB9E0928D1523B5CCDD94O0yCO


1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования
и других материальных ресурсов для исполнения контракта;

3 ) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации для исполнения контракта.

Частью 6 статьи 69 Закона о контрактной системе установлены условия
допуска к участию в торгах, в частности заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе:

- в случае непредставления документов и информации, которые
предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5
статьи 66 настоящего Федерального закона, несоответствия указанных
документов и информации требованиям, установленным документацией
о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания
срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

- несоответствия участника такого аукциона требованиям,
установленным в соответствии с частью 1, частями 1.1 и 2 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

Принятие решения о несоответствии заявки на участие в электронном
аукционе требованиям, установленным документацией о таком аукционе,
по основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не
допускается (часть 7 статьи 69 Закона о контрактной системе).

Пунктом 26 Информационной карты аукционной документации заказчиком
установлены дополнительные требования к участникам закупки в
соответствии с частью 2 статьи 31 Закона о контрактной системе и
Постановлением Правительства РФ от 04.02.2015 N 99 по наличию у
участников закупки опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного
контракта (договора) на выполнение соответствующих <*> работ
строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
закупке. При этом стоимость такого исполненного контракта (договора)
составляет не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены
контракта, договора (цены лота), на право заключить который
проводится закупка (ч.2 ст.31 Федерального закона № 44-ФЗ и пункт 2
Приложения № 1 к Постановлению Правительства РФ от 04.02.2015 № 99),
группа работ строительных: работы по строительству, реконструкции и

consultantplus://offline/ref=62792AEBFE95A6EEA61DA99DF16BA3630A102869082154467D2B0372FED448CE0FDBC42D28568A81q0jEM
consultantplus://offline/ref=62792AEBFE95A6EEA61DA99DF16BA3630A102869082154467D2B0372FED448CE0FDBC42D28568A81q0j8M
consultantplus://offline/ref=62792AEBFE95A6EEA61DA99DF16BA3630A102869082154467D2B0372FED448CE0FDBC42D28568A81q0jAM
consultantplus://offline/ref=62792AEBFE95A6EEA61DA99DF16BA3630A102869082154467D2B0372FED448CE0FDBC42D28568A81q0j4M
consultantplus://offline/ref=62792AEBFE95A6EEA61DA99DF16BA3630A102869082154467D2B0372FED448CE0FDBC42D28568588q0jDM
consultantplus://offline/ref=62792AEBFE95A6EEA61DA99DF16BA3630A102869082154467D2B0372FED448CE0FDBC42D2856858Cq0jAM
consultantplus://offline/ref=62792AEBFE95A6EEA61DA99DF16BA3630A102869082154467D2B0372FED448CE0FDBC42D2856858Dq0jBM


капитальному ремонту объектов капитального строительства.

Объектом объявленной закупки является капитальный ремонт
автомобильной дороги «Цивильск – Ульяновск» – Яманчурино, км 19+415 –
км 22+245 в Батыревском районе Чувашской Республики.

Согласно извещению, размещенному на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок, данный объект закупки
отнесен к коду ОКПД2 - 42.11.20.000.

Постановлением Правительства от 04.02.2015 № 99 «Об установлении
дополнительных требований к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к
товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить,
оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям» установлены дополнительные требования
к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев
отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые
по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологичного или специализированного
характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики
(подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень
квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям.

Согласно пункту 2  Приложения №1 к постановлению Правительства
Российской Федерации от 04.02.2105 г. N 99 к выполнению работ
строительных, включенных в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13)
Общероссийского классификатора продукции по видам экономической
деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014, в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей 
необходимо устанавливать дополнительные требования по наличию
опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта
(договора) на выполнение соответствующих <*> работ строительных за
последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке. При этом
стоимость такого исполненного контракта (договора) составляет не
менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта,
договора (цены лота), на право заключения которого проводится
закупка.

Документами, подтверждающими соответствие участников закупки

consultantplus://offline/ref=F0295100071F4CBCD548207E5F69A11D9AB2E5E288BFD9ADE9F29C7B9A35388AC2C1E702383E9E32b862O
consultantplus://offline/ref=F0295100071F4CBCD548207E5F69A11D9AB2E5E288BFD9ADE9F29C7B9A35388AC2C1E702383E9D3Cb866O
consultantplus://offline/ref=F0295100071F4CBCD548207E5F69A11D9AB2E5E288BFD9ADE9F29C7B9A35388AC2C1E702383E9A3Eb861O
consultantplus://offline/ref=F0295100071F4CBCD548207E5F69A11D9AB2E5E288BFD9ADE9F29C7B9A35388AC2C1E702383E9A32b867O
consultantplus://offline/ref=B5A480064A494BD3C279069A41941B0CE55DF46D49CA52D526B744330B1107EA05A61818407D245E4071O


данным требованиям являются копия исполненного контракта (договора);

копия акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих) все
обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9
Федерального закона "О бухгалтерском учете", и подтверждающего
(подтверждающих) стоимость исполненного контракта (договора) (за
исключением случая, если застройщик является лицом,
осуществляющим строительство);

копия разрешения на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию (за исключением случаев, при которых разрешение на
ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию не выдается в
соответствии с градостроительным законодательством Российской
Федерации).

Комиссией установлено, что во второй части заявки участником закупки
№ 6 (ООО «ПМК «ПАРТНЕР ХОЛДИНГ») предоставлен договор субподряда
№ 02/2015-У на выполнение капитального ремонта автомобильной дороги
1Р 178 Саранск-Сурское-Ульяновск на участке км 216+287 – км 219+060
(ПК92+35-ПК120+080) в Ульяновской области на сумму 121 457 258 руб. 00
коп. Однако приложенные акты выполненных работ, оформленные по
форме № КС-2, не позволяют сделать вывод о том, что вышеуказанный
договор был исполнен.

Аукционная комиссия не обладает полномочиями допускать к участию в
аукционе участника, заявка которого полностью или частично не
соответствует требованиям Закона о контрактной системе и аукционной
документации.

Таким образом, документы, подтверждающие соответствие участников
закупки дополнительным требованиям, установленным Постановлением
Правительства № 99, и аукционной документации представлены
участником закупки № 6 (ООО «ПМК «ПАРТНЕР ХОЛДИНГ») с нарушением
пункта 1 части 6 статьи 69 и части 5 статьи 66 Закона о контрактной
системе, а также пункта 26 Раздела 1 «Информационная карта» Общей
части документации об электронном аукционе, в связи с чем, заявка
данного участника правомерно отклонена аукционной комиссией.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в
сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной
или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об
устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части
22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных
действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего
Федерального закона.

consultantplus://offline/ref=39B2C222B140AEE66AB7A0739395175EB3A1022BC12F1786B5E56802DE7DBA7C09DB6DD1450AB066R2D1P
consultantplus://offline/ref=F92436E3819C6479C6C97C1BE3D6476A182C39EE792445E3154F6DE045A61ADBEFAB8DED1653C0DBRFa8M
consultantplus://offline/ref=F92436E3819C6479C6C97C1BE3D6476A182C39EE792445E3154F6DE045A61ADBEFAB8DED1653C0DBRFaAM


С учетом установленных обстоятельств, Комиссия приходит к
заключению о том, что жалоба ООО «ПМК «ПАРТНЕР ХОЛДИНГ» является
необоснованной.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «ПМК «ПАРТНЕР ХОЛДИНГ» необоснованной.     

 

 

Председатель Комиссии                                                          <…>

 

Члены Комиссии                                                                     <…>
 
  <…>

 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу,
может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.


